
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 134 
 
Data 17-10-2024 
 

 OGGETTO: Concessione contributo alla FRATRES Donatori di Sangue 
di Cutrofiano 

 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di ottobre alle ore 17:30, nella Residenza Municipale, 
convocata con appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti: 
 
Melissano Luigi Sindaco P 
TARANTINI Aldo Vice Sindaco P 
BANDELLO Stefano Assessore P 
COLI' Maria Lucia Assessore A 
BLANCO Alessandra Assessore P 
 

Presenti n.   4  Assenti n.   1 
 

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 
 
 Il Sig.  Melissano Luigi, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  



 

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri : 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto  
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Malorgio Tatiana Maria 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to LIGORI LORENZO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE con nota acquisita al prot. gen. al nr. 11848 del 19.09.2024, il sig. Antonello Cesari, in qualità di 
Presidente della Fratres Donatori di Sangue, con sede in Cutrofiano alla via Capo, 5 (c.f. 93025620753), ha chiesto un 
sostegno economico per far fronte alle varie spese di gestione della struttura in cui ha sede l’Associazione e per le varie 
attività annuali 
CONSIDERATO CHE la Fratres è un'associazione di ispirazione cristiana che crede nell’importanza della donazione 
come gesto di solidarietà e generosità, si avvale di volontari, persone impegnate, preparate e attente agli altri 
ATTESO CHE lo Stato riconosce un ruolo fondamentale nel sistema trasfusionale alle Associazioni e Federazioni di 
donatori volontari di sangue, che concorrono ai fini istituzionali del Servizio sanitario nazionale attraverso la promozione e 
lo sviluppo della donazione organizzata di sangue e la tutela dei donatori; 
RICHIAMATI 

- l’art. 6 co. 9 del Dl. N. 78 del 31 maggio 2010, convertito dalla l. n. 122 del 30 luglio 2010, il quale recita 
testualmente: “A decorrere dall’anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuato dall’istituto nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi del co. 3 dell’art. 1 della legge 31 dicembre 
2009 n. 196 incluse le autorità indipendenti non possono effettuare spese per sponsorizzazioni”; 

- la giurisprudenza della Corte dei Conti che reputa corretto distinguere dalle sponsorizzazioni vietate i contributi 
finalizzati al sostegno delle attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’Ente e che l’Ente svolge normalmente 
attraverso l’opera di soggetti terzi (cfr. Corte dei Conti veneto n. 30/2018; Sezione regionale di controllo per la 
Lombardia n. 1075/2010 e n. 1076/2010; Sezione regionale di controllo per la Liguria n. 7/2011); 

- l’art. 118 della Costituzione che prevede che i comuni favoriscono l’iniziativa di cittadini, singoli e associati per lo 
svolgimento di attività di interesse generale 

DATO ATTO CHE tra i principi ispiratori dell’azione amministrativa di questa Amministrazione comunale vi è quello di 
solidarietà, quale impegno etico e sociale in favore dei cittadini in difficoltà; 
CONSIDERATO CHE 
- l’associazione Fratres operante sul nostro territorio è sempre attiva e presente con varie iniziative collaborando con la Asl e 
associazioni locali; 
- l’ultimo contributo riconosciuto all’associazione Fratres è stato assegnato con deliberazione della Giunta Comunale n. 161 
del 19.10.2022  
RITENUTO, pertanto, di supportare le attività istituzionali dell’Associazione e sostenere le spese di gestione della stessa 
con un contributo di euro 1.000,00 
ACCERTATA la disponibilità economica di € 1.000,00 sul Piano dei conti Integrato 1.04.02.02.999 (cap. 2179), Miss.  12 
Progr. 04 “interventi vari nel campo sociale” del bilancio 2024 
RITENUTO, pertanto, nell’ambito delle proprie scelte discrezionali e insindacabili, di concedere all’Associazione Fratres 
Donatori di Sangue, con sede in Cutrofiano alla via Capo, 5 (c.f. 93025620753), un sostegno economico dell’importo di € 
1.000,00; 
DATO ATTO CHE la liquidazione del contributo avverrà in seguito alla presentazione da parte del beneficiario, della 
relazione illustrativa dell’attività svolta, corredata dalla documentazione relativa alle entrate ed alle spese effettivamente 
sostenute, supportata da giustificativi di spesa 
VISTO lo Statuto del Comune di Cutrofiano approvato con deliberazione n. 52/03 che riconosce e valorizza tali tipi di 
associazioni 
VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di benefici economici; 
RITENUTO impartire direttive in tal senso al Responsabile del Settore Amministrativo per l’emanazione degli atti 
consequenziali;  



ACQUISITI i pareri favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
da parte dei competenti responsabili del settore amministrativo e finanziario; 
Tutto ciò premesso e considerato 
Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e forme di legge,  

DELIBERA 
 per quanto in narrativa esposto che qui si intende integralmente riportato e trascritto 

1. DI ACCOGLIERE la richiesta acquisita al prot. gen. al n. 11848 del 19.09.2024 al protocollo generale di questo 
Ente, con la quale il sig. Antonello Cesari in qualità di Presidente della FRATRES Donatori di Sangue, con sede in 
Cutrofiano alla via Capo, 5 (c.f. 93025620753), ha richiesto un sostegno economico per far fronte alle varie spese di 
gestione della struttura in cui ha sede l’Associazione e per le varie attività annuali 

2. DI CONCEDERE all’Associazione Fratres Donatori di Sangue, con sede in Cutrofiano alla via Capo, 5 (c.f. 
93025620753), un contributo economico a sostegno economico per far fronte alle varie spese di gestione della 
struttura in cui ha sede l’Associazione e per le varie attività annuali, pari a €. 1.000,00 che trova copertura 
finanziaria sul Piano dei Conti integrato 1.04.02.02.999 (cap. 2179), Miss.  12 Progr. 04 “interventi vari nel campo 
sociale” del bilancio 2024 

3. DI DARE ATTO CHE la liquidazione del contributo avverrà in seguito alla presentazione da parte del 
beneficiaro, della relazione illustrativa dell’attività svolta, corredata dalla documentazione relativa alle entrate ed alle 
spese effettivamente sostenute, supportata da giustificativi di spesa 

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Amministrativo l’adozione degli atti connessi e conseguenti al 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000; 

5. DI DICHIARARE, la presente deliberazione, con separata votazione unanime e favorevole, immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs.267/2000 e ss. mm. ed  ii. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
  



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Melissano Luigi FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 
 
 
 
 
 


		2024-10-18T11:02:05+0000
	Luigi Melissano


		2024-10-18T11:03:57+0000
	FOGGETTI MARIA ANTONIETTA




